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Drømmeren

Stephan Grabowski

Stephan Grabowskis drømmende fiktion om 
kristendom og kætteri

Om den uberørte skovs beboere, de forfulgte, kristne afvigere og dem, der 
drømmer om en anden verden.

I slutningen af 1100-tallet vokser Wulf, søn af Dagna, op dybt inde i Schwarzwalds uigennem-
trængelige bjergskove. Det nærmest uberørte øde er stort som et fyrstedømme og uegnet til 
beboelse. Alligevel bor her mennesker, de ganske få, som har fravalgt landsbyerne i lavlandet. Her 
møder Wulf præsten Gotfrid, som sammen med en lille gruppe soldater er deserteret fra et korstog.

»Tårnets skønhed vækker nogle ord i mig, jeg hørte en gang ved hulerne i skovene derhjemme, 
allerede en halv verden væk nu. Dets pragt og storhed fortæller mig, at der ikke kun bor ondt i 
mennesker. ”Jeg er det vilde liv af essensen ved Gud. Jeg er flammen over skønheden på engene. Jeg
stråler i vandet. Jeg brænder i solen, månen og stjernerne. Og med den luftige vind fremmer jeg alt 
levende ved et usynligt evigt liv”. 
Det er Hildegards forunderlige ord. Men det var Gotfrid, der gav mig dem.«

Gotfrid har en drøm om at skabe Eden på jord – absolut kætteri ifølge kirken. Og det er ikke kun 
kirken, det lille frisamfund får imod sig, for snart udvikler deres konflikt med den lokale borgherre 
sig. Drømmen om fred er smuk, men den koster dyrt i blod og ild. 

»Eden findes ganske rigtigt her på jord, men det gør helvede så sandelig også. Det er muligt, at de 
har reddet ’de rene’, men rene kan de næppe kalde sig selv mere, og for at gøre det rette, har de selv 
måttet begå en dødssynd.«

Stephan Grabowskis middelalderroman, Drømmeren, er inspireret af historiske begivenheder i 
tiden omkring børnekorstogene og pavens beslutning om at udrydde katharerne. Det er en fortæl-
ling om kirkens magt og brutalitet, men også om idealisme og drømme i kontrast til smitsom vold.

Stephan Grabowski (f. 1964) er forfatter og musiker. Han debuterede i 2021 med essaysamlingen 
Engle i mit cockpit. I 2023 kom romanen Tigerens år. Som musiker har han bl.a. spillet med Lars H.U.G. 
og Love Shop og har indspillet en række anmelderroste soloalbums.
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